Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

MOÇÃO Nº 266/2022

De Congratulações a Alessandro Francisco

Sampieri, pelo trabalho que vem fazendo

para reestruturar a Banda Marcial de São

Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A música está em tudo. Está nos meios de

comunicação, na internet, em bares, lojas, nas redes sociais, consultórios

médicos e escritórios. A música está presente em nossas vidas nos mais

variados eventos e ocasiões.

A música faz parte do cotidiano, ainda que de

forma inconsciente, mas ela será lembrada de tal modo que dará a impressão

de não mais querer sair da mente.

Ela está presente também no

desenvolvimento do processo de aprendizagem e muito contribui com métodos

e práticas na formação dos alunos dentro do ambiente escolar. Nesse contexto

musical e pelos sentimentos provocados por meio da força da música, temos

as bandas marciais, que estão presentes nas comunidades brasileiras em

diversas situações.

As bandas marciais são atrações principais

de muitas cidades, e se pode apreciar esses conjuntos musicais em desfiles

cívicos, em solenidades públicas, em inaugurações, em concursos de bandas,

enfim, existe uma infinidade de ocasiões onde estas bandas fazem suas

apresentações.

O município de São Roque, por sua vez, cuja

essência está enraizada de forte laço cultural, tem o privilegio de contar com o

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

nobre trabalho do Senhor Alessandro Francisco Sampieri, que vem

desenvolvendo um projeto de excelência com a Banda Marcial Municipal.

Alessandro estudou no renomado

Conservatório Dramático e Musical "Dr. Carlos de Campos" de Tatuí e tem a

música como profissão, sendo um percussionista muito respeitado e grande

referência entre os melhores instrumentistas da região. Nesse ramo já realizou

diversos trabalhos, como monitor de percussão popular, instrutor de fanfarras

simples na empresa EMART, também no Projeto Guri, além disso, é um exímio

percussionista na banda Balakubaka.

Com toda sua experiência e amor pela

música, iniciou, no ano de 2015, um trabalho voluntário de musicalização na

EMEF Maria José Ferraz Shoenacker. O projeto teve tamanha adesão que

pouco tempo depois se viu comprando instrumentos e com a ajuda de dois

amigos começaram a fanfarra. Pelo trabalho que vinha desempenhando já era

bem visto pela municipalidade, pois a fanfarra havia crescido e tomado

proporções que necessitava de expansão. Foi nesse momento que no ano de

2018 foi contratado pela Prefeitura municipal para o cargo de regente de

fanfarra. Nessa nova empreitada, a fanfarra municipal passou momentos de

glórias, visto que em todos os concursos que disputou se sagrou vitoriosa em

todas as categorias etárias da fanfarra simples.

Com a mudança de gestão em 2021, sua

missão de encabeçar a fanfarra continuou, mas havia algo a mais nessa

oportunidade, haja vista que, o plano do novo governo era de ter uma banda

marcial no município, depois de 22 anos de sua paralisação.

Alessandro sabia das dificuldades que

encontraria, ainda mais pelo fato do momento crítico que a pandemia da Covid-

19 ocasionou, entretanto, sua motivação era maior e com muito esforço e

dedicação deu vida nova em uma das melhores bandas marciais do Brasil, a

banda marcial do município de São Roque. E não parou por aí, pelo respeito e

influência que conquistou no mundo da música, o Regente são-roquense

batalhou muito pela manutenção da banda. Com a ajuda de dois Maestros,

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

empréstimos de instrumentos e aulas voluntárias a banda marcial, sob sua

regência, fez sua primeira apresentação no Recanto da Cascata, no dia 22 de

julho de 2022.

O trabalho de pessoas como Alessandro

contribui significativamente para a vida de muitas pessoas, tanto para os

alunos integrantes, que buscam na arte o crescimento pessoal e profissional,

quanto para os espectadores da boa cultura, que podem apreciar

apresentações de qualidade e bem alinhas.

Por isso, é de suma importância o incentivo

por parte do Poder Público às manifestações artísticas para que mais talentos

como ele floresçam aqui em São Roque e também além de nossas fronteiras,

ensinado com seus conhecimentos e com sua experiência de vida,

fortalecendo vínculos baseados na amizade, no reconhecimento, na disciplina

e no prazer proporcionado pela prática musical.

Ante o exposto, Cláudia Rita Duarte
Pedroso, Antonio José Alves Miranda, Guilherme Araujo Nunes, Israel
Francisco de Oliveira, Julio Antonio Mariano, Rafael Tanzi de Araújo,
Thiago Vieira Nunes, Paulo Rogério Noggerini Júnior, Clovis Antonio
Ocuma, Diego Gouveia da Costa, José Alexandre Pierroni Dias, Marcos
Roberto Martins Arruda, Newton Dias Barros, Rogério Jean da Silva e
William Da Silva Albuquerque Vereadores(as) da Câmara Municipal da

Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário que faça

constar, na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações a Alessandro

Francisco Sampieri, pelo trabalho que vem fazendo para reestruturar a Banda

Marcial de São Roque.

Que da presente seja dada ciência ao Sr.

Alessandro Francisco Sampieri.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de

Freitas”, 26 de julho de 2022.

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA CLÁUDIA PEDROSO)

Vereadora

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
(TONINHO BARBA)

Vereador

GUILHERME ARAUJO NUNES
(GUILHERME NUNES)

Vereador

ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
(TOCO)

Vereador

JULIO ANTONIO MARIANO
(JULIO MARIANO)

Vereador

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
(RAFAEL TANZI)

Vereador

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador

CLOVIS ANTONIO OCUMA
(CLOVIS DA FARMÁCIA)

Vereador

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
(ALEXANDRE VETERINÁRIO)

Vereador

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

NEWTON DIAS BARROS
(NILTINHO BASTOS)

Vereador

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
(WILLIAM ALBUQUERQUE)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 26/07/2022 - 11:28 9501/2022/cg

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XBSWYCX603JBJ098
		2022-08-01T19:59:19-0300

		2022-08-01T19:59:19-0300

		2022-08-01T19:59:19-0300

		2022-08-01T19:59:19-0300

		2022-08-01T19:59:38-0300

		2022-08-01T19:59:38-0300

		2022-08-01T19:59:38-0300

		2022-08-01T19:59:38-0300

		2022-08-01T20:00:00-0300

		2022-08-01T20:00:00-0300

		2022-08-01T20:00:00-0300

		2022-08-01T20:00:00-0300

		2022-08-01T20:00:28-0300

		2022-08-01T20:00:28-0300

		2022-08-01T20:00:28-0300

		2022-08-01T20:00:28-0300

		2022-08-01T20:00:45-0300

		2022-08-01T20:00:45-0300

		2022-08-01T20:00:45-0300

		2022-08-01T20:00:45-0300

		2022-08-01T20:01:03-0300

		2022-08-01T20:01:03-0300

		2022-08-01T20:01:03-0300

		2022-08-01T20:01:03-0300

		2022-08-01T20:01:20-0300

		2022-08-01T20:01:20-0300

		2022-08-01T20:01:20-0300

		2022-08-01T20:01:20-0300

		2022-08-01T20:01:43-0300

		2022-08-01T20:01:43-0300

		2022-08-01T20:01:43-0300

		2022-08-01T20:01:43-0300

		2022-08-01T20:01:59-0300

		2022-08-01T20:01:59-0300

		2022-08-01T20:01:59-0300

		2022-08-01T20:01:59-0300

		2022-08-01T20:02:13-0300

		2022-08-01T20:02:13-0300

		2022-08-01T20:02:13-0300

		2022-08-01T20:02:13-0300

		2022-08-01T20:02:34-0300

		2022-08-01T20:02:34-0300

		2022-08-01T20:02:34-0300

		2022-08-01T20:02:34-0300

		2022-08-01T20:03:04-0300

		2022-08-01T20:03:04-0300

		2022-08-01T20:03:04-0300

		2022-08-01T20:03:04-0300

		2022-08-01T20:03:29-0300

		2022-08-01T20:03:29-0300

		2022-08-01T20:03:29-0300

		2022-08-01T20:03:29-0300

		2022-08-01T20:03:46-0300

		2022-08-01T20:03:46-0300

		2022-08-01T20:03:46-0300

		2022-08-01T20:03:46-0300

		2022-08-01T20:03:57-0300

		2022-08-01T20:03:57-0300

		2022-08-01T20:03:57-0300

		2022-08-01T20:03:57-0300